2. Bezüglich des psychischen Subjektes der theologischen Tugend der Hoffnung übernimmt Albert im Sentenzenkommentar die Problemstellung von Philipp dem Kanzler.<sup>2</sup> Aber während es sich für diesen nur darum handelt, ob die Hoffnung in der vis concupiscibilis oder irascibilis ihren Sitz hat, holt Albert in seinen Eingangsobjektionen weiter aus : der Hoffnungsakt des « Erwartens » kann jeder Seelenkraft zukommen ; die Hoffnungsgewißheit scheint den Verstand als Subjekt vorauszusetzen ; auf keinen Fall scheint die Hoffnung im niederen Begehrungsvermögen, wie in der vis irascibilis, sein zu können, da ihr Gegenstand eminent geistig ist. Trotz dieser Bedenken hält der Doctor universalis an der traditionellen Lehre fest, daß die Hoffnung Tugend der vis irascibilis ist. Ihr eigentlicher Akt ist es, sich mit einer gewissen Weite des Geistes auf den erhofften Gegenstand auszustrecken, der immer etwas Großes und Hohes in sich schließt. Das aber ist Sache der vis irascibilis.<sup>3</sup> Aber um welche vis irascibilis handelt es sich ? Roland von Cremona hatte eine Verdoppelung der beiden Strebekräfte concupiscibilis und irascibilis entschieden verworfen.<sup>4</sup> Albert schließt sich ihm hierin fast wörtlich an<sup>5</sup> und erklärt bei Lösung des dritten

<sup>1</sup> « Meo iudicio fides formatur propria forma, sicut et alia virtus : et si quaeris : Quae sit illa forma ? Dico, quod est lumen informans intellectum affectivum secundum tensionem in finem, et illud formale est respectu habitus assentientis Deo. Sic enim est in habitu, ut est in actu. In actu autem est actus fidei assentire primae veritati propter se et super omnia : cui tamen quando additur tendere in id, cui assentit, non additur materiale aliquid, sed super id quod est actus, ponitur perfectio ex consecutione finis, ad quem est actus : et illa est perfectio formae secundum quod finis est forma, et haec praecipue forma est in moribus et virtutibus. Ergo sic etiam erit in habitu, quod lumen additum est lumen coniungens intellectum credentis veritati quam credit. » A. a. O. a. 10 (Jammy, p. 238).

<sup>2</sup> III. Sent. d. 26, a. 3, in qua vi animae sit spes (Jammy, p. 277).

<sup>3</sup> « Dicendum . . . quod spes est virtus separata et divisa ab aliis virtutibus et est in irascibili potentia animae . . . nec exspectare tantum est actus ejus . . . sed potius extendere se in rem speratam amplitudine quadam animi et haec amplitudo, quia est respectu magni et alti in eo quod huiusmodi, irascibilis est secundum quod est humana. » A. a. O. ad 1.